

Wychodzi w Krakowie

codziennie o godzinie 8 1/2 rano, wyjąwszy Poniedziałki i dni następujące po świętach.

Cena:

W KRAKOWIE miesięczna 1 złr. 30 kr. — kwartalna 4 złr.

W KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 5 złr. m. k.

Przedpłata

przyjmuje się w księgarni JÓZEFA CZESHA przy Głównym Rynku N. 453. Pieniądze przesyłają się franco pocztą wprost do BIÓRA REDAKCYI CZASU wyraziwszy na kopercie „prenumeracyjne pieniądze“.

# CZAS

Przyjmując

OGŁOSZENIA, ROZPRAWY, ODEZWY wszelkiego rodzaju. DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe, rolnicze itp. UWIADOMIENIA dotyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.

Zaopłatą

od wiersza petytowego za jednorazowe umieszczenie po 4 kr. następne po 2 kr. — z dopłatą po 10 krajców za każdą publikacją na stempel rządowy.

Listy

niefrankowane nieprzyjmują się, wyjąwszy od stałych lub znanych korespondentów Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

**Dla wygody Szanownych Abonentów zamiejscowych, którzy się z zaprenumerowaniem Czasu spóźnili, ogłasza się dwumiesięczna przedpłata, to jest na miesiąc Sierpień i Wrzesień b. r. kwartału III. w kwocie złr. 3 kr. 20 mon. konw. Administracja Dziennika Czas.**

**Kraków 28 lipca.**

Pożyczka turecka według ostatnich telegraficznych wiadomości, została w Konstantynopolu ratyfikowana. Pomimo skromnej bardzo cyfry — bo wynosi tylko 5 milionów funtów szterlingów (125 milionów franków) —; pomimo hipoteki czyli zapewnien danych przez Portę — bo niektóre źródła dochodów państwa, jakoto dochody z cła w niektórych prowincjach oddane zostały w zakład na zaspokojenie procentów rocznych —; pomimo nareszcie ostrożności ze strony mocarstw zachodnich aby całkowita powyższa summa jedynie na cele wojenne użyta została — pożyczka ta przeszła twardo koleje, zanim otrzymała żądane rękojmie od Francji i Anglii.

We Francji wprawdzie niewywołała opozycji, bo takowej wywołać nie mogła, gdyż opozycyji tam niema. Przypominano wszakże w Zgromadzeniu prawodawczym i to dosyć cierpko pożyczkę grecką, która została długiem krajowym, od którego procenta po dzień Francja opłaca, i oświadczone bez namysłu, że dług ten powiększy pożyczka turecka. Nie przypuszczano ani na chwilę, aby go kiedy Turcyca spłacić potrafiła, lub też aby z procentów uiszczać się mogła. Zatwierdzono pożyczkę jedynie jako nową ofiarę, której wojna wymaga.

W Anglii przedłożony projekt do pożyczki tureckiej, wywołał w Izbie niższej burzę, która o mało że nie pochłonęła gabinetu Palmerstona, a co większa o mało że nie rozbiła przymierza Anglii z Francją. Sam Times się przeląkł na widok katastrofy, która wiślała na włosku. Bez względu bowiem że konwencja dotycząca się pożyczki zawarła już została między rządami londyńskim i paryżkim, że Zgromadzenie Prawodawcze już ją w Paryżu potwierdziło, Izba odrzuciła projekt gwałtownie, i szczęśliwem tylko zrządzeniem losu utrzymał on się trzema głosami. Trudno przewidzieć, co by się stało, gdyby owe trzy głosy na przeciwną padły były stroną. Lecz dziwić się nie ma czemu. Anglicy nie lubią fałszywych spekulacji. W interesach są praktyczni: rzeczy nazywają po imieniu. Dajcie Turcyi subzydya, skoro ich potrzebuje, wołano w Iz-

bie, ale nie zaręczajcie za pożyczkę z której się Porta nigdy nie wypłaci. Do dawania subzydya przyzwyczajona jest Anglia: była to zawsze najsilniejsza jej broń i to od wieku.

Nie wierzą natomiast ani we Francji ani w Anglii aby owe 5 milionów funtów miały być pożyczką — ale stratą. Lecz mniejsza o to: pożyczki lub subzydya potrzebuje Turcyca, to pewna; udział jej w wojnie jest dla mocarstw zachodnich koniecznym, przeto pomocy jej odmówić nie można było. Pod względem finansów, Porty łudzić się nie podobna. Wszystko co dotąd pisano o budżecie ottomańskim, owe cyfry różnych przychodów i wydatków spiswane przez europejczyków i układane do równowagi, należą do rzędu fantasmagoryj wschodnich. Minister finansów w Stambule w niemałym byłby kłopotcie gdyby zażądano od niego dokładnej cyfry dochodów państwa. Ułożenie budżetu to rzecz dotąd nieznaną w Turcyi, rzeczywistego położenia finansów Dywan nigdy nie wiedział. Pieniądze jak przychodzą do skarbu, tak się i rozchodzą — to jest prawie bez kontroli. W dawniejszym stanie rzeczy wystarczały, bo jak nie wystarczały; brano więc od poddanych; dziś przy reformach naturalnie wystarczać nie mogą. Zniesienie haraczka wymaga nowych środków czyli źródeł. Sułtan będzie się musiał udać do wakufów, do własności meczetów, jakieśmy tu już nie raz powiedzieli. Ale to grozi rewolucją ulemów, ztąd wahanie i niepodobieństwo przeprowadzenia tej reformy w czasie wojny. Za nadejściem pokoju i z pomocą mocarstw sprzymierzonych, W. Porta uda się zapewne do tego jedynego sposobu wydobycia się z finansowej kryzys.

Tymczasem każdego uderzyć musi opieka, jaką państwa sprzymierzone rozciągają nad owem państwem, o którego niepodległość i nietykalność walczą. Owe 125 milionów franków mają być całkowicie obrócone na rzecz wojny — lecz administracja turecka nie nastęrcza jak się zdaje dostatecznej rękojmi. W ugodzie o pożyczkę na samym wstępie czytamy: „że wyznaczoną zostanie komisyja z Francuzów, Anglików i Turków w Stambule, która zostanie upoważnioną do przestrzegania, aby żadna choćby najmniejsza część tych pieniędzy na inne cele obróconą być nie mogła.“ Tych co utrzymują, że Turcyca sama rządzić się może na normę cywilizacji Europejskiej, pytamy co mówią na tę komisyję? — Nie jestże ona wymownym dowodem, że w Tur-

cy cywilizowanej wyznawcy Islamu nie mogą stać u steru rządu? że taka Turcyca może być państwem, ale przestanie być tem czem dotąd była Turcyca?...

**Korespondencya Czasu.**

**Wiedeń 26 lipca.**

Generał Crenneville, miał po przybyciu swym posłuchanie u N. Pana i częste narady z baronem de Hess i hr. Buolem. Podług oświadczeń jego, oblężenie Sebastopolu dopiero po wzięciu wieży Malachowej i spaleniu, jeśli się uda floty rosyjskiej, opuszczonem być może; ale nie wprzód, i w każdym razie z mocnem osadzeniem innych miejsc, jakoto Eupatoryi, Balaklawy i Jenikale. Sprzymierzeni przepędzą przeto zimę w Krymie. Jeśli się atak, którego się codzien spodziewają nie powiedzie, znaczna część wojska wróci nad Dunaj. Plan kampanii w Bessarabii ograniczy się do silnej dywersyi. Główny atak ma być skierowanym w inne strony. Wiadomości rosyjskie tak z Krymu jak i z Petersburga dają do mniemania, że w Rosyi pewność silnego odporu na wszystkich punktach stała się wiarą narodową.

W tutejszych sferach nie nowego. Odpowiedź hr. Buola na depeszę p. de Manteuffel z dnia 5 b. m. miała zrobić w Berlinie wielkie wrażenie.

**Z Górnego Szląska 26 lipca.**

Z zakątka mojego nie myślę rozstrzygać wielkich kwestyj europejskich, wszelako dziwi mię mocno, że teraz kiedy najniebezpieczniej nie zdaje się być obawy wojny europejskiej, kiedy z jednej strony Austrya znaczna część wojsk swoich rozpoczyna, z drugiej strony toczą się układy o zgodne w sprawie wschodniej działanie całych Niemiec, kiedy państwa zachodnie ogromne robią wysilenia, żeby nie być zmuszonemi odstąpić od nowożytnej Troi, w Pruszech odbywają się nieprzerwanie przygotowania dla uzupełnienia i wzmocnienia całego składu sił wojennych państwa. Prusy neutralne nie tracą nadaremnie tego czasu neutralności, zapewne, żeby na wszelki wypadek nie tylko być gotowem w obronie własnych interesów, ale może nawet, by rozwinięciem sił swoich dodać mocy i stanowczości swoim postanowieniom. Demonstracje ważną odgrywają od wielu lat rolę; sądzą, że Prusy poza nią nie wyjdą, ale i demonstracje nie mogą być pozorne, więc trzeba mieć po temu siły, żeby mógł stanowczo przemawiać. Wprawdzie sama już gotowość wojenna całego Związku nakazuje rozwinięcie większych sił; przystępnym systemem militarnym pruski z landwerami osłabł znacznie w długim pokoju, trzeba go przeto podźwignąć. Bądź co bądź, bez porównania więcej dziś robią w tym względzie niż dawniej, a na landwerę główną zwrócono uwagę. Cwiczenia jej w tym roku były też dłuższe niż w latach poprzednich, kontrole odbywają się częściej, oddalanie się landwerzystów z obwodu swojego utrudnione; po zbrojowniach i magazynach landweru częste rewizye; konie dla jazdy tej części armii już od roku wybrane i ujeżdżone uzupełniają tak ściśle, żeby i jednego nie brakło. Dostawę ich z rozkazu ministeryjny wojny tak uporządkowano, że w ciągu 24 godzin po nadesłaniu z Berlina rozkazu muszą być oddane władzom wojskowym, a za drugie 24 godzin szwadrony winny stanąć na miejscach przeznaczonych na ich zebranie. Piechota, jazda i artylerya wojsk stałych dawno już na stopie wojennej, a jak mi z dobrego wiadomo źródła, pułkownicy otrzymali nakaz, aby

powierzone sobie oddziały utrzymywać w takim stanie, jak gdyby w każdej chwili wyruszyć w pole należało. Niemyślicie wszakże, aby to było w przewidywaniu bliższej wojny, wszelako jest dowodem, iż stan rzeczy nie wzbudza zupełnego zaufania, a przezorność nakazuje nie zasypiać. Biorąc te przygotowania dzień po dniu z osobna, nie w nich uderzającego, są to po prostu tylko środki administracyjno wojskowe, ale zebrawszy je razem, pokazuje się, iż kredyt przynany dawniej przez Izby obracany bywa na cele wojenne bardzo gospodarnie, bo zwolna a nieustannie.

Niezaprzeczoną jest również rzeczą uzbrajanie twierdz nadbaltyckich, tudzież w Pruszech właściwych i Poznańskich, co pokazuje, że Prusy nie tak jak mniemano przeciw samemu tylko zbroją się zachodowi, lecz wierne są słowom powiedzianym niegdyś w Frankfurcie, że chcą być gotowe na wszystkie strony. Wprawdzie niektórzy mniemają, że uzbrojenia twierdz o których tu mówią także są wymierzone przeciw zachodowi, bo dużo mówią teraz o zamiarach zaczepnych floty od pomorza żmudzkiego i inflantskiego, lecz kóżby temu u wierzył, wiedząc, że Rosya trzyma nad Baltykiem więcej wojsk, niżeli ich flota wysadzić mogła.

Z nakazu ministerjum wojny, rejencye poleciły landratom po powiatach wybrać z młodzieży pochodzenia polskiego pewną liczbę, których mają wysłać do Berlina i Poczdamu żeby ich na podoficerów kształcić i wychować ich w szkole karności i patriotyzmu, aby mogli być potem dobrym przykładem dla prostych szeregowców.

W Poznańskim i w Prusach zachodnich, z kąd miałem wiadomości, słowo w słowo takie same krążą wieści o powodach podróży Królewicza — brata do Petersburga, jak je podaje wasz korespondent z Królestwa Polskiego w ostatnim liście swoim. Donoszę wam o tem, bo to dodaje prawdy słowem jego, jak skoro wiadomości z różnych naraz źródeł zgadzają się.

Rząd tutejszy od czasu do czasu ponawia a nawet obostrza rozporządzenia, dotyczące się bawiących w krajach pruskich wychodźców lub zbierających wojskowych z Królestwa Polskiego. W niektórych też nadgranicznych powiatach liczbą ich, mianowicie ostatnich, jest niezmierną; powiadają, że w powiecie Bytomskim będzie ich do 12.000. Jest to przy dzisiejszej drożyznie wielki ciężar dla mieszkańców, zwłaszcza, że rzadko który z przybyłych ma dostateczne fundusze, a znaleźć miejsce i zarobek nie tak łatwo. Prezydenci naczelni powiemy wzywają ich do powrotu, na zasadzie artykułu 7go manifestu cesarskiego z kwietnia r. b., a urzędy powiatowe mają im w tej mierze nieść pomoc. Ci, którzy nie będą wydawani na zasadzie konwencji kartelowej, ale tylko mają być wydalen z kraju czy to z marszrutą, czy pod eskortą, mają się zgłaszać do policyi i tam zadeklarować, że do Prus niewrócą. Ci ostatni wydalen zapewne będą przez zachodnie granice państwa.

Towarzystwo przemysłowe wyznaczyło srebrny medal i tysiąc talarów nagrody temu, który w górach Szląska pruskiego wykrył łomy marmuru białego podobne temu, jaki kopią w Carrara i próby onego do Berlina przesłał. Utrzymują bowiem, że taki marmur powinien się tu znajdować.

**Kraków 28 lipca.** Od 21 do 25 b. m. włącznie umarło w Krakowie na cholere . . . . . osób 73  
wyzdrowiało . . . . . „ 250

\*) Gaz. Wiedeńska toż samo donosi. (P. R. Cz.)

## CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

### O DAWNYCH I TERAŹNIEJSZYCH PRAWACH POLSKICH

SEŃW KILKA

przez Autora Listopada.

(Dalszy ciąg. — Patrz Ner 140, 141, 151, 152, 157, 158, 163, 164 i 169).

Każda posiadłość ziemska musi mieć jakąś wartość rzeczywistą prawem uznaną, bez tego ani mogłaby podlegać podatkowaniu, ani służyć za hipotekę. Dajmy na to, że sto włók ziemi ma wartości przyznaną opinią publiczną, która w podobnych rzeczach jest prawie nieomylną, przynajmniej dwóch kroć sto tysięcy złotych, oczywiście ona służyć może za sowa hipotekę do ubezpieczenia stu sześćdziesiąt tysięcy. Pozwólmy, że kapitalista posiadaczowi takiego obszaru pożyczył ośmdziesiąt tysięcy, i tę swoją wierzytelność zapisał w księdze hipotecznej. Drugi przejrząwszy tę księgę, jeszcze czterdzieści tysięcy umieścił w tejże księdze, bo jeszcze mógł widzieć dla siebie bezpieczeństwo. A gdyby i trzeci znalazł się taki, któryby na te same hipoteki jeszcze trzydzieści tysięcy oparł, nie można powiedzieć, by ta hipoteka była przeladowana, gdyż activum dłużnika wynosi co do wartości swojej przynajmniej dwa kroć sto tysięcy, a passivum dopiero

sto pięćdziesiąt; bo chociażby wierzytel doświadczał i trudności w podniesieniu użyzonego przez siebie kapitału, jeszczeby nie miał powodu wątpić o jego ubezpieczeniu. Gdyby więc w takim razie, ten pierwszy ośmdziesięcio-tysięczny wierzytel, chcąc odebrać tę sumę, którąby dłużnik nie był w możności zwrócenia w naturze, stósownie do kodeksu przyjętego w Polsce wydobyl swój kapitał sprzedając przez licytacją całkowitą ziemi dłużnika, na której był pierwszym ale nie jedynym wierzytelem, czyżby się stać nie mogło, żeby ta ziemia sprawiedliwie oceniona na dwa kroć sto tysięcy została sprzedana za połowę tej kwoty? A wtedy, nie tylko że dłużnik padł ofiarą, ale nawet drugi wierzytel w połowie, a trzeci w całkowitości swojej wierzytelności bez ratunku upadł. Niedogodność nowego prawodawstwa w środkach jakie obmyśliło do usatysfakcjonowania wierzytelci nieakuratnego dłużnika jest tak widoczna, że w samą Francji, zachowując założenie prawa, cofnięto się przed jego wypadkami. Kiedy gmach nie jest bezpieczny, usiłują go podeprzeć szkarpami. Tym gmachem są prawa francuzkie o hipotekach, a szkarpy, które jego słabość dowodzą, są trudności jakie obmyślano na wywłaszczenie dłużników. Można by jeszcze dodać dekret 1811 roku króla saskiego, i moratorium rozciągnięte na Księstwo Warszawskie, i inne środki tamujące wykonanie tego tak zbawiennego niy prawa. I rzeczywiście, jakaż będzie pociecha dla wierzytela z tej ostrości prawa na dłużnika, kiedy w jego zastósowaniu nie kończą się czekając go zwłoki? Czy tego nie widzimy, że wierzytel uzbrojony legalnym oblięciem w księdze hipote-

cznej zapisany, przy największych usilnościach czasem męczy się przez lat kilka, a nie może się doczekać licytacji, która ma go zaspokoić w jego wierzytelności.

Jeżeli kto powie, że prawo hipoteczne jest dobre, a tylko przydatki do niego wymyślone są złe, bo tamują jego wykonanie, wyznaję, że już z nim porozumieć się nie mogę. Bo żeby wspólnie rozprawić o jakiejś rzeczy, trzeba wprzód zgodzić się na znaczenie tej rzeczy. A więc oświadczam, że prawo mam za jesterstwo, którego żywotność jedynie wykonaniem swoim się udowadnia. Póki prawo pozostaje tylko w teorii, nie może się nazywać prawem. Napisanie i opisanie prawa chociażby najdokładniejsze jego żywotności nieudowadniają. Pismo nie jest warunkiem sine qua non istnienia prawa, bo prawo często bywa obowiązujące, lubo nigdzie nie jest zapisane<sup>29)</sup>. Jako może niem być a przecie nikogo nieobowiązuwać, każdy prawdziwy prawnik mnie zrozumie.

Dawne nasze prawodawstwo, żadnego nieprzypuszczalo wypadku, któryby upoważniał do zawieszenia obowiązków dłużnika względem swojego wierzytela, i w tem jurysprudencya dzielnie popierała prawo. W po-

<sup>29)</sup> W naszym dawnym prawodawstwie żona była właścicielką swojego majątku, a mąż właścicielem procentów jej majątku, a przecie to prawo nie może być nigdzie okazane: a znowu było prawo napisane, że oszozerca przekonany musiał odszczekiwać z pod ławy. Zapytuje prawników, czy od panowania Jagiellończyków było kiedy wykonane?

śród najmniejszych zaburzeń Rzeczypospolitej, nawet podczas bezkrólewioy, zawsze pozostawały wierzytelowi środki do poszukiwania swojej należytości takie, że najdalej po upływie lat dwóch, był pewny, że otrzyma zwrot summy, jaką pożyczył, albo przynajmniej kawał ziemi wartości odpowiedniej swojej wierzytelności.

Przewód prawny, czyli procedura, tak ściśle jest związana z prawem, że zwłaszcza w sprawach kredytowych on jest wszystkim. Prawa, określające stosunki między obywatelami, są omal że niezawsze sprawiedliwe; raz, że wszyscy mają też samo wyobrażenie sprawiedliwości, powtóre, że żaden prawodawca nie może dla siebie upatrzyć korzyści w tem, żeby te wzajemne stosunki opierały się na zasadach nieprawych. Nikt niezaprzę, że sprawiedliwość ma tyle powabów, iż najgorszy człowiek jej nie odstąpi, chyba dla jakiejś osobistej korzyści. Rad, żeby ona rozciągnęła na wszystkich swoje panowanie a tylko dla siebie jednego pragnąłby wyłączenia. Ztąd nie łatwiejszego jak napisać dobre prawo, ale nie trudniejszego nad obmyślenie właściwej procedury, bez której najlepsze prawa będą martwe. Jeżeli jeden człowiek nawet bez nadzwyczajnej nauki i zbytelnego wysilenia rozumu, może być zdolnym do utworzenia a priori kodeksu prawa, procedura nie może być tylko wyrobem pokoleń, i dla tego właśnie nieda siebie zamknąć w księdze. Prawo jest literą martwą dopóki jurysprudencya i procedura go nie ożywią; pierwsza dla jego nauki, druga dla jego wykonania, a tem samem, że procedura jest żywotnością prawa, więc nie istnieje tylko w stanie obyczajaj-





Przyjechali od d. 27go do 28go lipca.

HOTEL POLLERA. Hr. Thun Hugo rotmistrz, hr. Thun Władysław porucznik, hr. Thun Leopold Szambelan i radca tajny z żoną z Tarnowa. Türkheim Rudolf c. k. Major z Pesztu. Schrötter Augusta z córką z Stanisławowa. Schimelfennig Gustaw oficer z Prus. Wiesłocki Józef w. dóbr z żoną, Zadurawicz Mikołaj właśc. dóbr z Karlsbadu. Adamski Franci zek kupiec z żoną i synem z Lwowa. Sondergerger Elżbieta z Genui. Kunz I. nacy radca finansowy, Karpiński Jan Dr. medyc. z Wiednia. R. S. nberg Jan c. k. radca minist. z Agram. Blumenau Reich kupiec z Oderbergu. d'Orpinghaus Fryderyk Hein kupiec z Wrocławia.

HOTEL DREZDEŃSKI. Freund Wilhelm dziedzic z Tarnowa. Joanna Kasperkiewicz córka kupca z Tarnowa. Michał Litnauer handl. z Wrocławia. Piotr Wysocki słuh. prawa z Hrchorowy. Zofia Gumiska żona radz. honor. ze Lwowa.

Wiadomości handlowe i przemysłowe.

Kraków 27 lipca. W skutku nagłego otwarcia granicy Król. Polskiego dla dowozu zboża w Michałowicach, dzisiejszy targ był niezmiernie niepewny. We środę otrzymano w Michałowicach depeszę nakazującą wypuszczać z kraju zboże wszelkiego rodzaju: mąkę, kaszę, ziemniaki, słowem wszystkie rodzaje produktów ziemnych, a nawet drobiu i nabiata. Niechciano wprawdzie temu wierzyć, i kilku tylko tutaj handlarzy pojechało wczoraj przekonane się o prawdzie. Również wiadomość o tym nie rozszalała się tak nagle w Król. Polskiem, aby zaraz można było wielkie ilości zboża sprowadzić do Michałowic; było więc wszystkiego samy pszenicy 300 do 400 korcy na komorze michalowiickiej i to wszystko wzięto do Krakowa. Ceny są jeszcze niewiadome, zboże to co przyszło było już zakupione, i tylko bliższą obrało sobie drogę, żeby się dostać do Krakowa. W ogóle niemożna dziś jeszcze nic mówić jak ceny będą się układać. Jeżeli się okażą umiarkowane, całe Prusy rzucą się na targi krakowskie i pograniczne i napływ kupujących powstrzyma zupełne zniżenie się cen. Zawsze jednak drożyzny obawiać się nie należy jak w r. b. Na dzisiejszym targu na Kleparzu chciano zbywać kukurudzę bardzo tanio, nawet ze stąką, bo taniej jak w Preszburgu i Wiedniu. Za najpiękniejszą ziarno żądano 7, 7 1/2 złr. Pszenicą także odchodziła tanio. Średnia polska płacona po 12 do 12 1/2 złr., nieco wyborowej 13, 13 1/2; ale pokup był mimo tego słaby, bo konsumenci liczą na rychłe wielkie dokozy i spadek cen. Jęczmień, żyto i owies spodziewano się bardzo tanio kupić, bo zapasy w Polsce niepotrzebowane, a magazyny wojskowe nie skupują i liwerunki ustaly. Jęczmień płacony we wtorek 9 1/2, niemógł dziś otrzymać 8 złr. W ogóle dziś ceny się nie dadzą oznaczyć, tak są niepewne i wszystkie rachuby zawczesne. W ogóle spodziewają się w Krakowie wielkiego w tym roku handlu zbożowego. Rzepak mocno pokupowany tak tu jak i do Prus. Ceny 13 do 14 złr.

URZĘDOWE.

(852) Kundmachung (2-3)

[N. 8483.] Wenn die Einzahlung eines Subskriptionsbetrages auf das National-Anlehen bei einer Anlehenskasse vollständig geleistet, und wenn die Anlehenskasse mit dem, zur Befriedigung der Partei erforderlichen Obligationen-Beträge nicht versehen ist, so wird die Anlehenskasse auf Verlangen der Partei die Verfügung treffen, dass die Obligationen entweder in Wien, oder in der Hauptstadt desjenigen Kronlandes, in dessen Gebiete die Anlehenskasse ihren Sitz hat, an die Partei, ihren Bevollmächtigten oder an ihren Cessionar erfolgt werden.

Dieses wird in Folge Erlasses des hohen k. k. Finanz-Ministeriums vom 7ten v. M. Z. 8529 F. M. hiemit zur allgemeinen Kenntniss gebracht.

Krakau am 4ten Juli 1855. Franz Graf Mercandin, k. k. Landes-Präsident und Chef der Steuereirektion.

Uwiedomienie.

Gdy zaliczenie summy subskrypcyjnej na pożyczkę narodową w kassie pożyczkowej zupełnie zatłwionem zostało i gdy kassa pożyczkowa ilością obligacyj potrzebnych do zaspokojenia stron nie jest zaopatrzoną, tedy kassa pożyczkowa na żądanie stron wydaje rozporządzenie, że obligacye albo w Wiedniu albo w stolicy tego kraju koronnego, w którego obwodzie kassa pożyczkowa ma swoją siedzibę, mogą być uiszczaniem stronom, ich pełnomocnikom albo wreszcie ich cessionaryjom.

Co w skutku obwieszczenia Wysokiego c. k. Ministerium Finansów na dniu 7 z. m. do L. 8529 F. M. niżej do powszechniej podaje się wiadomości.

Kraków dnia 4 lipca 1855. Franciszek hrabia Mercandin, c. k. Prezydent krajowy i nacelnik Dyrekcji podatk.

(846) Konkurs-Kundmachung. (2-3 a)

[N. 148 St. D. P.] Im Bereiche der mit 31. I. M. in Wirksamkeit tretenden Finanz-Landes Direktion in Krakau ist eine Kameral-Bezirksvorsteherstelle mit dem Titel und Charakter eines Kameral-Rathes und mit dem Jahresgehalte von 1600 fl. zu besetzen.

Bewerber um diese Stelle oder eventuell um eine Finanz-Sekretärstelle mit dem Gehalte von 1200 fl. haben ihre gehörig dokumentirten Gesuche unter Nachweisung der zurückgelegten juristisch-politischen Studien, der mit gutem Erfolge abgelegten für den Konzeptsdienst bei den leitenden Finanzbehörden vorgeschriebenen Prüfung, der bisher geleisteten Dienste und erworbenen Geschäftskennntnisse, des sittlichen und politischen Wohlverhaltens, der Kenntniss der Landessprache oder einer mit derselben

verwandten Sprache und unter Angabe, ob und in welchem Grade sie mit Finanzbeamten in Bereiche der gedachten Finanz-Landes-Direktion verwandt oder verschwägert sind, im Wege der vorgesetzten Behörde bis 18. August 1855 bei der Finanz-Landes-Direktion in Krakau einzubringen.

Krakau am 21. Juli 1855. Der k. k. Landes-Präsident und Chef der k. k. Steuereirektion Franz Graf Mercandin.

(846) Konkurs-Kundmachung. (2-3 b)

[N. 148 St. D. P.] Das hohe k. k. Finanz-Ministerium hat zu Folge Erlasses vom 11. I. M. Z. 29718 für die mit 31. Juli d. J. in Wirksamkeit tretende Finanz-Landes-Direktion in Krakau Sieben Konzeptsstellen der Gehaltsklasse von 600 fl. provisorisch bewilligt.

Bewerber um diese Stellen haben ihre gehörig belegten Gesuche unter Nachweisung der mit gutem Erfolge zurückgelegten juristisch-politischen Studien, der für den Konzeptsdienst bei den leitenden Finanzbehörden vorgeschriebenen Prüfung, der bisherigen Dienstleistung und erworbenen Geschäftskennntnisse, des sittlichen und politischen Wohlverhaltens, der Kenntniss der Landessprache oder einer andera ihr verwandten Sprache, und unter Angabe, ob und in welchem Grade sie mit Finanzbeamten in Bereiche der gedachten Finanz-Landes-Direktion verwandt oder verschwägert sind, im vorgeschriebenen Dienstwege bis 13. August d. J. bei der k. k. Finanz-Landes-Direktion in Krakau einzubringen.

Krakau am 21. Juli 1855. Der k. k. Landes-Präsident und Chef der k. k. Steuereirektion Franz Graf Mercandin.

(864) Kundmachung (864)

Mit Rücksicht auf die bedeutende Ausbreitung, welche die Cholera in allen Kreisen dieses Verwaltungsgebietes gewinnt, und in Erwägung des Umstandes, dass die Ansammlung grosser Menschenmasse an einem Orte, insbesondere bei der während der Reise stets unvermeidlichen Verkühlungen, diätfehlern, erschöpfenden Ermüdung mangelnder Unterkunft etc. zum Ausbruche und zur weitest Verbreitung dieser vorherrschenden Epidemie unfehlbar Veranlassung geben würde, hat sich die k. k. Landesregierung veranlasst gefunden, die Abhaltung der alljährlich im Monate August stattfindenden Ablass-feiern in Kalwarya und Lezaysk im heuerigen Jahre um so eindringlicher zu untersagen, als in beiden obbenannten Kreisen die Cholera in bedeutenden Grade und weiter Ausbreitung herrscht.

Dies wird mit dem Bedeuten bekannt gegeben, dass den Behörden das Ausstellen von Zertifikaten zur Reise zu den Ablassen in Kalwarya und Lezaysk im heuerigen Jahre untersagt wurde.

Von der k. k. Landesregierung. Krakau den 25 Juli 1855.

Obwieszczenie.

Ze względu na znaczne rozszerzenie się cholery we wszystkich obwodach tegoż obrębu administracyjnego, oraz zważywszy że zebranie się wielkiej ilości ludzi na jednym miejscu, mianowicie przy nieuniknionych podczas podróży zaziębieniach, przekroczeniach diety, wysiłaniem znużeniu, przy braku mieszkań dla spoczynku i t. p. przyczyniłoby się do wybuchu i najrozleglejszego rozszerzenia tej groźnej epidemii, c. k. rząd krajowy widzi się spowodowanym, zakazać w tym roku tem surowiej obchodzenie corocznie w miesiącu Sierpniu odbywających się odpustów w Kalwaryi i Lezajsku, gdy w obu tych obwodach szeroko rozgłębiona Cholera w wysokim stopniu panuje.

Toż podaje się do powszechniej wiadomości z tym dodatkiem, że władzom wydanie Certyfikatów w celu podróży na odpusty do Kalwaryi i Lezajska w tym roku zakazane zostało.

Z. C. K. rządu krajowego. Kraków dnia 25 Lipca 1855.

(863) Konkursauschreibung. (1-3)

[N. 19,025.] Zur Besetzung der für den Krakauer Magistrat mit dem Erlasse des h. Ministerium des Innern vom 2ten März 1855 Z. 2332 provisorisch sistemisirten unentgeltlichen Bauleyentstelle, und der vom hohen Ministerium mit dem Erlasse vom 17ten Juli 1855 Z. 7839 provisorisch sistemisirten Baustellenstelle, mit dem Gehalte von 500 fl. CMze wird der Concurs ausgeschrieben. Der Concurs-Termin wird bis zum 15ten September 1855 mit dem Bemerkn festgesetzt, dass später anlangenden Gesuche unberücksichtigt bleiben werden.

Die Bewerber um diese Stellen, haben ihre an den Krakauer Magistrat gerichteten Gesuche, falls sie in einer öffentlichen Bedienstung stehen, mittelst der vorgesetzten Behörde, sonst aber mittelst jenes Kreisamtes zu überreichen, in dessen Amtsbezirke sie ihren Wohnsitz haben, und darin ihr Alter, die Sprachkenntnisse, die zurückgelegten technischen Studien, und die aus dem technischen Fache bestandenen, öffentlichen Prüfungen, ferner ihre bisherigen Dienste nachzuweisen, und anzugeben, ob sie mit einem Beamten des Krakauer Magistrates verwandt oder verschwägert sind. Rücksichtlich des Bauassistenten, wird noch bemerkt, dass derselbe als Baurechnungsführer zu fungiren, die Aufsicht über die städtischen Ziegeleien, und deren Geldrechnungen zu führen, die Aufsicht und Verrechnung aller vorhandenen Baumaterialien, Trottoir- und Pflastersteine, so wie der Bauvorrathe und sonstiger Vorrathe zu besorgen, und eine dem Gehalte gleich kommende Dienstkaution in der für Kassebeamten vorgeschriebenen Weise bei der Krakauer Stadtkassa zu erlegen haben wird.

Von der k. k. Landesregierung. Krakau am 28ten Juli 1855.

(866) Konkurs-Ausschreibung. (1)

[N. 18,414.] Zur provisorischen Besetzung der erledigten Stelle eines Inspektors in dem Zwangs-Arbeits-

hause in Krakau mit der Remuneration von jährlichen 400 fl. CMze, nebst freier Wohnung, Beheizung und Beleuchtung, dann dem Bezuge eines Pauschal-Betrages von 19 fl. CMze jährlich zur Bestreitung der Kanzlei-Auslagen, wird der Concurs bis Ende August ausgeschrieben.

Die Bewerber um diese Stelle haben ihre Gesuche unter Nachweisung des Alters, der bisherigen Verwendung dann die Befähigung im Rechnungs- und Conceptsache der Kenntniss der deutschen und polnischen Sprache, im Falle sie angestellt sind, durch ihre vorgesetzte Behörde, im entgegengesetzten Falle durch die k. k. Kreisbehörde, in deren Amts-Bereich sie ihren Wohnsitz haben an die k. k. Landes-Regierung einzubringen.

Von der k. k. Landes-Regierung. Krakau am 19ten Juli 1855.

Kundmachung.

[N. 10,608.] Laut hohen Finanz-Ministerial-Erlasses vom 4ten Juni 1855 Z. 9483. F. M. wird die in Krakau bestehende Landesfilialkassa vom 31ten Juli 1855 an, die Benennung „Landeshauptkasse“ führen.

Dieses wird zur allgemeinen Kenntniss gebracht. Krakau am 27ten Juli 1855. (868-1-3)

Insertaty.

Dr. MOHR fizyk miasta Krakowa przeprowadziwszy się do domu W. Seiferta w Ryńku głównym L. 456 na drugie piętro, zawiadamia o tem Publiczność. (865-1-3)

Czolo wegrzynowskię owczarni — pod względem obfitości i wyrównania runa do wysokiego stopnia doprowadzonę — excypowana reszta od przeszlorocznej rozprzedazy, 140 czystęj krwi matek najmłodszęj i około 50 jagniąt blisko roczniaków, tudzież 14 wyborowęj baranów, jest do sprzedania po przystępnęj cenach w Węgrzynowicach. Listy frankowane z adresem „P. Józef Zapalski“ przyjmują się w Krakowie w hotelu Pollera. (869-1-3)

SWIEC STEARYNOWYCH keścielnych

z fabryki w Borku pod Krakowem po cenie 47 krajcarów funt wagi wiedeńskięj, dostac można tylko w handlu podpisanego przy głównym Ryńku pod N. 358 (pod Krzysztoforami. (873-1-3) J. N. Walter.

H O M E O P A T

Med. Doktor

Stephan Eduard Szczepan Edward

von K É L L E R de

vormalis durch mehrere Jahre Assistent bei dem Homöopathen H.-Dr. Schröter in Lemberg; hat sich zur Ausübung der homöopathischen Praxis in Krakau angesiedelt. Derselbe ordinirt in seiner Wohnung, St. Johannesgasse, N. 472 II Stock, vis à vis dem fürstlich Lubomirskischen Palais v. 9 bis 11 Uhr Vor- ) Mittags. und v. 3 „ 5 „ Nach- ) Für Arme, jederzeit unentgeltlich. Auch ertheilt derselbe über frankirte Briefe, pünktlich die schriftliche Ordination nach Auswärts.

dawniej przez lat kilka, assyentem przy homeopacie lwowskim W. Schreterze; teraz dla wykonywania praktyki homeopatycznej w Krakowie osiadł. Ordynuje w pomieszkaniu swoim przy ulicy S. Jana, naprzeciw pałacu księcia Lubomirskiego, pod N. 472 na drugim piętrze od godziny 9 do 11 przed ) połudn. a od „ 3 do 5 po ) Dla ubogich każdego czasu bezpłatnie. Zgłaszającym się przez frankowane listy, ordynowanem być może także pisemnie. (841-2-3)

(732) Mydła Lekarskie (3-21)

najstaranniej i najdokładniej przyrządzone na zasadach chemiczno-farmaceutycznych, sprawdzone najpomyślniejszemi skutkami wielorakich umiejętnych rozbiorów i praktycznych zastosowań, zalecają się jako najniezawodniejsze pp. Lekarzom i Publiczności w następujących 12 rozmaitych rodzajach: Szuka uras z opisem kosztuje mon. kon. kr. Mydło z jodkiem potassu w zółcach czyli skrofulach ..... 32 Mydło grafitowe w zastarzałęj chorobach skórných ..... 20 Mydło terpentynowe w porażeniach ..... 20 Mydło benzoesowe w szorstkości skóry ..... 23 Mydło kamforowe w goście (rheumatismus) 20 Mydło z jodkiem siarki w zastarzałęj osypkach ..... 27 Złączające się opisy zawierają rozmaite sposoby najwłaściwszego użycia tych środków pomocniczych, jak niemniej podane są w nich rozliczne sposoby onych spotrzebowania, do czego postać mydła jako najpraktyczniejsza dozwala podnieść sprawdzoną ich skuteczność, gdyż forma mydła nietylko ułatwia pacjentowi użycie środków zewnętrznych tyle skutecznęj, ale i Lekarzowi nastęzca zastosowanie daleko powszechniejszęj i działalnieszęj środków.

MYDŁA LEKARSKIE sprzedawane są tylko w tabliczkach 2 1/4 uncjy wazących i po obu końcach opatrzone są etykietami urzędowię deklarowanemi, tudzież pieczętą jak obok. Jedyny skład na KRAKÓW w aptece A. Aleksandrowicza pod Złotą Głową w Ryńku N. 238, we LWOWIE w aptece Fr. Tomanka i w STANISŁAWOWIE w aptece Jana Tomanka.

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

Table with 7 columns: Dnia, Godzina, Wys. bar. w lin. par. przy 0° Reaum., Stan ciepl. podług Reaumura, Wilgotn. powietrza względna, Kierunek i natężenie wiatru, Stan nieba, Zjawiska uapowietrzne, Zmiana ciepła w ciągu dnia. Data: 27, 28, 29 July 1855.